AVARITIA  
LEGIS CO-  
DRENDA  
SACULARE  
CONTEN-  
PTUHA-  
BITA LEGIS  
DIVINA.

b Ambrof.  
47. 3. L.  
LEX PRO-  
DROSA ECO-  
CLESIASTI-  
CIS PER-  
SONIS.

c Ambrof.  
form. 7.

CXXXI.  
CONSENSY  
DAMASI  
PR. LEXIL-  
LA SANCI-  
TAPVTA-  
TVR.

plures in se studia clericorum armavit. Ut ex his, lector, intelligas fanciulae ab Imperatore legis occasione; meque (p. ingenui scriptoris est) veri amantis historici prope se eas explorare numeros, nec in gratiam hominum, virtute reuendo, laudare virtutes.

At quam apposite iudicem sanctioris edice Hieronymus in Epistola ad Nepotianum a memini, ex his acceperit. Tuler dixerit: Sacerdotis dolorum, mimi, & urig, & scota hereditates capunt: solum clericis monachis hoc legi prohibetur, & non prohibetur a persecutori, sed a Principiis Christianis, nemini. & Valentino, & Graciano Imperatoribus, quorum nomina in sanctioris inscriptione legebantur. & subdit: Ne de lege conaperer, sed dolco, & meritorio hanc legem. Cauterium bonum est: sed quo mibi vidua, ut indegena castior? Pronida feraur, legi cauto: & tamen ne sic referatur auctoritate. Per fidem communis legibus illudimus, & quasi manu fini Imperatorum sita, quam Christi legem timemus, & Evangelia contemnemus. Sit hoc, si malo sutorum, id est gregi sui Ecclesie, qui illos genuit, nutriti, & panis: quod nos inferimus inter matrem & liberos? ex his videlicet Hieronymum eidem alludebat fani, qua quidem nequam prohibentur Ecclesiastices hereditates accipere vel legata, vel quid huiusmodi, sed Ecclesiastice perfong, sine clericis, sine monachis, qui continentium nomine honestabuntur: ut intelligas holce nebulae priuatum occupantes hereditates tanquam harpyias quidam inhiante matronarum diutius, & impuniti morib, cuncte fideles proficerent ab Vbi be ita illudisse ipsos Imperatores, nam & de eisdem mox subdit: Gloria! Episcopat! pauperum inopia prospicere: ignominia! Sacerdotis et propter fiducia dimiti, & de aliis in Ista persona, ut minus verborum flagra lacoerent: Naturam per papaver dulmo & in tegumenta ruficantia, qui vix milio & cibis pate ruginem faciat, ut ventrum poterit, nunc similans & media fastidio: nati & genita & uirginis puerum: in quo littore cantha lecita sit, callo: (apertus animi dicendo prouincia, & hec de helluibus) illis aliorum diutius inhabitibus, quos Imperatorum lexi sancta coegerit.

Memini ciuidem quoq; legis Ambrosius, dum ad Valentianum iunorem scribens, si ait b: Nobis utriusque fisci fideliter recentibus legibus denegantur, tamen officio multo prefringitur. Quod Sacerdotibus pluri legantur Christiana vidua, valit: quod ministerii Dei, non valit. Quod ego non vixi, sed vt si sunt, quid non querar, comprehendere: male enim vos puerum misere est, quam grata. Sed referunt ea, quae redonata, vel relata sunt Ecclesiastice, non esse temeraria. haec Ambrosius cum agit aduersus Symmachum postulantem Sacerdotibus acq; virginibus Vefal, b; semolumenta refutanda esse: cum alio quidem Sanctus Ambrosius que a S. Hieronymus libi damni clericos ex pietate questum caprantes, his verbis c: Si enim non contentus stipendiis fuerit, qua de altario, Dominio uitebus, conficeretur; sed exercit meritis, intercessione, negotiis, viduarum munera libenter ampliatur: hic negotiorum magis potest videri, quam clericis. Nam latere dicere possumus; nemo nos in auctoritate, nisi violentie, n; illus accusat: quia non intercedit, maiores priuatum a viduis blandimenta elicit, quam tormenta, non intercedit apud Deum, utrum vi, & circumventione qui res alienas occupat, dammodo quoq; pacto tenet alienum.

Quod autem tum Hieronymus, tum Ambrosius eodem tempore aquae inuehatur in clericos bonis viduarum anhelantes, quodq; Damasi, ad quae Imperatorum respectum datum est, illud in Ecclesiis Vbi legi voluerit, cum tamen id minime reperiatur ab ijdem Augustis suffice preceptum, nec exemplum illum p̄telle, ut Imperatorum sanctiones in Ecclesiis lego, etur, sed affiguntur illas in albo P̄tectoris: equidem verisimile est, ipso Damaso id agere, ab ijdem Imperatoribus enim modi fu-

ilis editam sanctioris aduersus diuinitutem decisorum, in contemptores, ad demolitam clericorum & monachorum euāmodi quæstutiam ac folidam officinam: ut qui cōmemrent sancta Dei Euangelij pracepta, & pro nihil ducetē factos Conciliorum canones, ipsorum; Romanorum Pontificum de cetera quilibet deriderent, sic faltem iudicem procases ab ipso Imperatore Valentiano non compescerent, qui cōstat in ceteris iusta Ecclesiastica farta recta feruati voluisse: nam de eo S. Ambrosius ad ipsius filium Valentianum iunorem: Nec quisquam, inquit, consumat votare me debet, cum hoc afferam, quod Auguste memoria pater tuus non solum sermone respondit, sed etiam legibus suis faxit: et tanta fides, ut Ecclesiasticae alicuius ordinis, cum indicare debere, quinque manus impas sit, nec ure disfissim, quod scilicet tura & cauſas, res quomodo Ecclesiasticas voluntas at Ecclesiasticas pertractari, vt alias de his superius pluribus dictum est.

Ceterum quod in hoc argumento versamur, ut de legibus parum aquis Valentianum Imperatore promulgatis agamus: de ea haud dissimilandum esse putamus, qua Socrates ait ipsius faniūle, ut quicunque vellet, duas polycytores habere. At res magni momenti haud per functionem tractanda videtur: sed accurate de eius veritate disquirere, operet p̄timum extinximus. Verum quoniam eiūmodi effectus erit ut Socrates primus habeatur aucthoris verba singula ab eo descripta redemptio et iustitia, inquit, orbata patre. Prefecto provincie Picena sub Constantino, virga permisit. Postea tempore progrederente, Severa Imperatorum Valentianum consignata esse caput, crebro, cum illa venit in colloquio. Postquam vera crevit inter eas consuetudo & familiaritas, eis denique pariter laudabat. Idecirco Severa, vbi infinitum in balneis lotam vidisset, virginis pulchritudine mire capiebatur: capito, de ea quod Imperatorem verba facere: tu si filiam virginem esse pulchritudinem admovendum admirabilis es: sed, licet effe mulier, eius forma adeo uenusta rubenter obledari. Imperator vero verba mente interiori recendens consilium de iustitia in uxore ducendis, Severa, de qua Gratianum, quem paulo ante Imperator declarauerat, sibi caput, nequitquam reputauit. Quare legentur, ut cuius, volenti licet duas uxores habere legimus, etiam in singulis ciuitatibus duobus. Legitatis, diligenter ipse iustitia duxit uxorem, ex qua Valentianum iunorem, & tres filias, iustitiam, & Gratianum, & Gallam procreauit: quarum duae viuunt in virginitate traducuntur, Gallia autem postea Theodosio Magno in matrimonio collata est, sed ex qua Placidia filia et nata est, hucusque Socrates.

At concurrit ex pluribus, apertissimis mendacis auctore vel ab eo concinnata est fabellam, vel potius ipsum ab aliquo trivio acceptum ut verum, conscripsisse cōmentum. Unde, quae Socratis iustitia suffit virgine, cum eam Valentianus accepit in coniugio, quam collat ex uxori suffit Magnentij tyranni: testatur id quidem inter huius temporis scriptores Zosimus, qui certe quo non pretio redemisit, vt in Christianum Imperatorem proxime succedentem post Iulianum, qui in odiu Christiana religionis adeo celebrat, porcius tantum faminus exporbat? Et quid dices Ammianus et quod Gentili, & in Christianis Principes (vt vidimus) parum aequo, qui tam nihil adeo celebrat in Valentianum aqd; commendat, ac castitatem: sed eius verba reddamus: g: Omnipotenter cultu domi castus & fortis, nullo contagio concordia violata obscena, nihil iniquum: hanc, ob causam tanquam retinaculo petulantiam referunt ante regis, &c. hac ad finem vita ipsius Ammianus. Appello nunc reatum cruditorum omnium sanumque iudicium: Potissimum haec de Christiano Princeps à scriptoribus in Christianam Religionem infensis adeo predicari, si Valentianus fuisset publica illa obcenitare pollurus, quam seimus à Romanorum terum historicos in barbaris effe derisim; & in Romano i Imperatore id rente magnopere impletum?

At quomodo non magis iudicem scriptores Ethnici pudendum feciis voce praeconis in unaquaq; ciuitate Romani Imperij proclamauit fuissent inuenientis grauiissimi infecti? cum non solum id minime recesse reperiatur;

sed contra potius virtutem illam domi fortis que lucetem, perspicuum confiditum que omnibus factam, nullaventem offundi caligine, castitatem tanti. Principis tanto praeconio effundit, quanto sciam necantes, nec posse quenquam eo nomine ab eis esse laudatum: cum alioqui si talia perpetrat, rupior videtur potius et Commodo & Heliodobalo, qui licet impotissimi, nunquam tamen huiusmodi facimus pertinentient. Et quidem honestiores illo Valerianus & Gallienus Imperatores, qui suis legibus duas simul habentes vxores notarunt infamia: Quin & Valentianum patentes ac iustiores dicendi Dioclerianus & Maximianus Auguli, qui haec recipiuntur reperitur ad Sebastianum Benignum, qui sub dictione sua Romani nominati, binas uxores habere solebant, virgines patet: cum etiam in edito Protorio huiusmodi viri infamia notari finit. Quam rem competens index multam esse non patitur, hec tpi.

a 11. C. ad  
leg. lat. de  
adult.b 1. C. de  
inceps. nup.

CXXVII.

c 17. C. de  
ludatur.

CXXVIII.

d. Trop. 3.

e Hier. ap.  
49.  
f Ammian.  
ab. 28.

CXXIX.

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

codem anno data spectare videtur: lande plane dignum extitit illud, quo is, qui Romanos se conferent liberales disciplinas addicendi causa, consuluit, eorumque vita moribus optime prospicuum voluit. Est autem huiusmodi ad Olybrium iterum Urbanam prefectorum gerentem:

*Quicunqz. ad Vrbem discendi cupiditate venient: primiuit ad magistrum censu provincialium indicum, a quibus copia est: danni videntur, censimodo littera proferant, ut oppida hominum & natura & merita expressa tenentur. Deinde, vt primo statim presentantur introitu: quibus postquam studii operam nature preparantur. Tertio, vt hospiti corris sollicitate censuratum morit officia, quo ex eius pertinat curam: quam scilicet expetit. Idem immoneant censuales, vt singuli eorum tales se in conuentibus prebeat, quales esse debent, quatuor in unibos tam, famam & consociationem quo proximas putantur esse criminibus, efficit fugientia: ne re spectacula frequentius aderant, ant apparuerat vulgo incompeta tua. Quoniam etiam tribuum posselat, vt scilicet de his non ita natus, qui post Valentianum cum Gratiano regnauit: nam eiutmodi fecit sic persecutus est, vt correxit exterius: & prohibuit enim Iudeos duas simul habere uxores: quod multo magis emendauerit in Christianis, sit talibus inuenies sorbidos inquinatos: quorum innumerula plane multitudo fuisse, si quod vult Socrates, Imperator lata per Orbem lege, carnis immundus laxasset habendas, imo & nefandis licentie multo praetextu viam aperte sacerdotis. Sed & quem cune oportuerit concratum esse per vniuersum Romanum Imperium tumultum, cum abrogata turpi lege a successoribus Imperatoribus, qui secundo loco duxerant uxores, dimittente suulementu: tamen nulla de his vel leuis memoria habeatur, quod sci-licet hac tallo efficit allerta.*

Sed & quoniam modo, quaeque, restoto Ruman Imperio diffamata, nonnulli vni, qui post haec tempora, vixit, innotuit Socratis ex eo enim certi descripserunt, Paulus Diaconus, Zonaras, qui vno codemque tempore duas Valentianum traducibusse uxores, atque Nicephorus, & si qui alii, qui inconfite sunt: non haec Hieronymus, O. osius, non Seuerus, & alii plures Latinis, qui his temporibus clattere scriptores, huius etatis sententiæ scribentes: neque penes Graecos Sozomenus, vel Theodoretus, qui eiusdem imperatoris res gestas profecuti sunt: qui de his ne verbum quidem vel nuntium minimum edidere. Plus sane quam milles necessaria populi, huius facili Latinos Ecclesiasticos tractatores eiusmodi a Valentianu edita legis meminisse, Hieronymum, Ambrosium, & Augustinum, cum eos de polygamia frequenter disputare congererent. & illud Pauli ad Timotheum d' seipso recipio: *Pvni uxoris vnum, sicut quando edita illa fuisse, cuius si quidem apud eos ne vel leuis metu repenter, cum aliquo pessu Hieronymus, Valentianum ipsum & auferitum nimis vindicem violata castitas videoas in crimen adduci, dum agit de muliere leprosa ista. Sed & Ammianus fidem facit sub eius Imperio complices virgines & nuptias adulterii Romae esse damnatas. At si celare hoc omnia: illud vnum fatis ad eiusmodi explodendum commen- tum. Pasturas ne fuisse Damasus Papa, lature id reliqui Catholicae communio Episcopi, à Christiano Imperatore promulgari legem, qua solueretur penitus Christiana disciplina censura, atque heretici sancti: Quorum causa obnitionem erat omnibus, ut generalibus coactis Concilis, aduferantur decreta edentur, legarentur que Episcopi, qui velut Ioannes Herodem redarguerent Imperatorem. At de his ne leuis quidem rumiculus: cu- alioqui, si vera fuissent, rotus commouendus fuisse. Catholicus orbis.*